
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 686 DEL 22-06-2015

DETERMINAZIONE

N. 165 DEL 22-06-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Determinazione a contrarre per la fornitura di un tatami palestra
comunale "Luminati".

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
tra i numerosi impianti sportivi distribuiti sul territorio sestese sono presenti due-
palestre situate sotto le tribune dello Stadio di calcio “Torrini”, intitolate a due maestri
che hanno portato a Sesto Fiorentino rispettivamente la disciplina del judo, “Ivo
Fischi” e del pugilato, “Roberto Luminati”;
le palestre, per le loro caratteristiche strutturali, sono utilizzate per la pratica di attività-
a terra da parte di adulti e bambini, in particolare boxe, arti marziali, corpo libero,
ginnastica dolce;

CONSIDERATO che in particolare all’interno della palestra “Luminati” si svolgono sia
attività di pugilato, sull’apposito ring di cui è dotata, sia attività di arti marziali e sport da
combattimento, che necessitano di una idonea superficie antiscivolo;

VISTE le numerose segnalazioni, telefoniche e scritte, con cui è stata evidenziata al Servizio
Scolastico e Sportivo la necessità di sostituire il tappeto posto sulla pavimentazione della
palestra, nello spazio circostante il ring, in quanto da tempo usurato e danneggiato al punto
tale da costituire un rischio per l’incolumità degli atleti;

CONSIDERATO che, a seguito di sopralluoghi effettuati dal personale degli uffici tecnici, è
stato effettivamente ravvisata la necessità di rimuovere il vecchio tappeto sostituendolo con
un “tatami”, l’apposita pavimentazione per le arti marziali composta da pannelli rettangolari
affiancati,
in ordine a consentire la regolare ed ottimale ripresa delle attività con l’inizio della stagione
sportiva 2015/2016 ;



DATO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, è stata effettuata una stima del costo
della fornitura del suddetto tatami sulla base dei correnti prezzi di mercato, desunti dagli
acquisti del medesimo materiale effettuato negli anni passati;

CONSIDERATO che, agli esiti della stima effettuata, si ritiene che la fornitura del servizio
in oggetto possa essere effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 46 del
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, approvato,
ai sensi del D.Lgs. 163 del 12.4.2006,  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31
gennaio 2012, in quanto trattasi di fornitura di importo inferiore  a quarantamila euro di spesa
al netto degli oneri fiscali;

CONSIDERATO che il D.L. n. 52/2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 94/2012 e il
D.L. n. 95/2012 convertito, con modificazioni, con L. n. 135/2012 hanno introdotto il vincolo,
anche per gli enti locali, di ricorrere al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

RICHIAMATO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 che detta la normativa di riferimento su
mercato elettronico, in particolari colare gli articoli 328, 329, 330;

VERIFICATA la presenza nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA)
dell’articolo da acquisire;

RITENUTO pertanto di procedere mediante acquisizione in economia, con richiesta di
almeno 3 offerte, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e del vigente Regolamento
Comunale per la disciplina dei contratti, utilizzando il Mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

RICHIAMATO l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO altresì l’art. 11 del D.Lgs. n.163/2006 e sue modifiche ed integrazioni, il
quale prevede al comma  2 che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei
contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che allo stato attuale, dovendosi ancora quantificare l’importo complessivo di
spesa da impegnare, il CIG relativo alla procedura in oggetto sarà acquisito successivamente
alla ricezione delle eventuali offerte e comunque prima di procedere all’affidamento del
servizio;

RITENUTO per l’affidamento della fornitura in oggetto di stabilire quale spesa presunta €
5.000,00 Iva esclusa;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 165 DEL 22-06-2015 - Reg. Gen. N. 686
DEL 22-06-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015, dichiarata
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio
2015 ed i relativi allegati;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 4 giugno 2015, con la
quale è stato approvato il PEG/PDO;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la Responsabile
P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo, dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

VISTO il Decreto del sindaco n. 39 del 10.12.2014, con il quale il sottoscritto Avv. Franco
Zucchermaglio è stato nominato Dirigente ad interim del Settore “Politiche educative,
culturali e abitative” ;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di avviare, per i motivi esposti in premessa, il procedimento per la fornitura di un1.
tatami per la palestra comunale “Luminati”, a seguito della rimozione di quello
vecchio da tempo usurato,  in ordine a consentire la regolare ed ottimale ripresa delle
attività con l’inizio della stagione sportiva 2015/2016;

di ricorrere, per la fornitura di cui sopra, al Mercato Elettronico della Pubblica2.
Amministrazione (MEPA) attraverso la acquisizione in economia con richiesta di
almeno 3 offerte e con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs.
n. 163/2006 e del vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

di stabilire per l’affidamento della fornitura quale spesa presunta € 5.000,00 Iva3.
esclusa;

di rimandare a successivo atto, al momento dell'aggiudicazione, l’effettuazione4.
dell'impegno di spesa occorrente per la fornitura del servizio in oggetto;

di dare atto che il responsabile del procedimento è la  Responsabile P.O. del Servizio5.
Scolastico e Sportivo, dott.ssa Nicoletta Fracassi;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di6.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 22-06-2015

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 165 DEL 22-06-2015 - Reg. Gen. N. 686
DEL 22-06-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 165 DEL 22-06-2015 - Reg. Gen. N. 686
DEL 22-06-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre per la fornitura di un tatami palestra
comunale "Luminati".

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 29-06-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 165 DEL 22-06-2015 - Reg. Gen. N. 686
DEL 22-06-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


